
D.D. n. 5   del 14.11.2018   -   Settore 53   U.O. 2   Servizio       Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  1   di  4 

 

 COMUNE  DI  PERUGIA  
 

  SETTORE   

 S.O. SERVIZI ALLE IMPRESE E PARTECIPAZIONI  

 

  UNITÀ  OPERATIVA  e/o  POSIZIONE ORGANIZZATIVA   

 PARTECIPAZIONI  

 

 DETERMINAZIONE  D IR I GENZI ALE   
 

 N.  5    DEL  14.11.2018  

 

IL  DIRIGENTE 
 
 

 

Premesso che: 

- il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 2 dell’11.01.2010, avente 

ad oggetto “Art. 3, commi 27-29, Legge n. 244/2007 e succ. mod. - Ricognizione 

partecipazioni societarie e provvedimenti conseguenti”, ha deliberato, tra l’altro, 

di non mantenere la partecipazione nella società FINTAB S.p.A. e di avviare la 

dismissione con le procedure previste dalla vigente normativa; 

- con deliberazione n. 248 del 17.06.2010, avente ad oggetto: “Partecipazioni 

societarie - Esecuzione delibera c.c. n. 2 del 11.01.2010”, la Giunta Comunale 

ha disposto l’attivazione delle operazioni finalizzate alla cessione delle azioni, 

tra le altre, della società Agenzia per l’Innovazione nell’amministrazione e 

servizi pubblici s.r.l.; in particolare è stato individuato quale procedimento più 

confacente, per esigenze di semplificazione e di economicità, quello della 

procedura aperta con offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 del codice civile, 

previa definizione del prezzo unitario di cessione; 

- col medesimo atto è stato quindi conferito mandato al Dirigente del Settore 

Servizi Finanziari per l’espletamento della procedura in oggetto; 

Preso atto che: 

- con determinazione dirigenziale del Settore Servizi Finanziari n. 8 del 

19.01.2010, in esecuzione delle delibere citate in premessa, si è disposto di 

indire una procedura aperta mediante offerta al pubblico ex art. 1336 c.c.; in 

seguito alla pubblicazione dell’”Avviso pubblico per la cessione della quota di 

partecipazione del Comune di Perugia  nelle società partecipate ai sensi dell’art. 

REGISTRO GENERALE 
 MOVIMENTO AMMINISTRATIVO CENTRALE 

 

n. 2689 del 15.11.2018  
 

                         
 

  --------   

Al l egat i   --------   
 

 OGGETTO:  

CESSIONE DELL'INTERO PACCHETTO 

AZIONARIO DI FINTAB SPA DETENUTO 

DAL COMUNE DI PERUGIA ALLA 

SOCIETÀ ALPE SRL. 

 

SETTO

RE 

S.O. 

SERVI

ZI 

ALLE 

IMPRE

SE E 

PARTE

CIPAZI

ONI - 

U.O. 

PARTE

CIPAZI

ONI 

CESSI

ONE 

DELL'I

NTERO 

PACCH

ETTO 

AZION

ARIO 

DI 

FINTA

B SPA 

DETEN

UTO 

DAL 

COMU

NE DI 

PERU

GIA 

ALLA 

SOCIE

TÀ 

ALPE 

 

 Settore U.O. P.O. 
 

  53    2           
 
 
 

SI RIMETTE PER ESECUZIONE 
 

 Settore U.O. P.O. 
 

  52    1           
 

                         
 

                         
 

                         
 

                         

 

Visto di regolarità contabile favorevole, 

rilasciato ai sensi dell’art. 183 7° comma 

del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, dal Dirigente 

responsabile. 
 
Li  15.11.2018 

P.  IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Dr.ssa Daniela Maria Sarnari 

F.to D.M. Sarnari 

 

La presente determinazione è pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal  16.11.2018  
 
Li  15.11.2018 

P.  IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Sig.ra Tiziana Frenguelli 

F.to T. Frenguelli 

 

 

 

            

Codice 
Archiv.ne 
Documenti 

non allegati 



D.D. n. 5   del 14.11.2018   -   Settore 53   U.O. 2   Servizio       Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  2   di  4 

3 comma 27 legge 244/2007 e s.m.i.”, avvenuta in data 02.08.2010, non sono pervenute domande di partecipazione; 

- con successiva determinazione dirigenziale del medesimo Settore n. 2 del 27.01.2014 si è disposto di indire una 

nuova procedura aperta mediante offerta al pubblico ex art. 1336 c.c. finalizzata alla cessione dell’intero pacchetto 

azionario detenuto dal Comune di Perugia in alcune società, tra cui FINTAB S.p.A. In seguito alla pubblicazione 

dell’avviso, avvenuta in data 30.01.2014, non sono pervenute domande di partecipazione; 

 - con successiva nota prot. 187055 del 21 ottobre 2014 il dirigente Area servizi finanziari ai sensi dell’art.1 comma 

569 legge 147/2013 ha chiesto alla FINTAB S.p.A. la liquidazione in denaro della quota detenuta dal Comune di Peru-

gia, a detta nota non ha fatto seguito alcun riscontro da parte della società; 

- con decreto del Sindaco di Perugia n.113 del 31 marzo 2015 con cui è stato approvato il piano di razionalizzazione 

delle partecipazioni del comune di Perugia ai sensi della Legge 190/2014 è stata prevista la dismissione della parteci-

pazione in FINTAB S.p.A. a mezzo di recesso ai sensi della legge 147/2013; 

- con nota prot. 191738 del 4/11/2015 è stata sollecitata la liquidazione della quota in denaro di cui alla nota prot. 

187055 del 21 ottobre 2014 anche a detta sollecitazione la società non ha dato riscontro; 

- il Consiglio comunale con propria deliberazione n.100 del 25 settembre 2017 avente ad oggetto l’approvazione del 

piano straordinario di razionalizzazione delle partecipazione del comune di Perugia ai sensi dell’art.24 del D. Lgs. 

175/2016, ha deliberato, tra l’altro, la dismissione delle azioni detenute dal Comune di Perugia in FINTAB S.p.A. “me-

diante asta pubblica, in caso di asta deserta mediante trattativa diretta ovvero mediante recesso ai sensi dell’art.24 

comma 5 TUSP” dando mandato al dirigente dell’unità operativa partecipazioni di dare corso alla alienazione; 

- con determinazione dirigenziale del scrivente unità operativa n. 1 del 06.11.2017, in esecuzione della delibera C.C. 

100/2017, si è disposto di indire una procedura aperta mediante offerta al pubblico ex art. 1336 c.c.; in seguito alla 

pubblicazione dell’”Avviso pubblico per la cessione della quota di partecipazione del Comune di Perugia in FINTAB 

s.p.A. ”, avvenuta in data 30.11.2017, non sono pervenute domande di partecipazione; 

- a seguito di detta asta deserta è stata effettuata una verifica informale da parte dell’ufficio sui soggetti potenzialmen-

te interessati all’acquisto delle azioni di FINTAB S.p.A. tenuto conto che il Consiglio Comunale aveva autorizzato la 

trattativa diretta a seguito di asta deserta; 

- detta ricerca ha portato al rinvenimento della delibera n.99 del 11.7.2016 della giunta comunale del Comune di Città 

di Castello con cui è stata autorizzata la vendita delle azioni detenute dallo stesso comune in FINTAB SpA alla società 

ALPE srl ( socio di FINTAB SpA) al valore nominale a seguito di trattativa diretta; 

- con nota prot. 211652 del 19.6.2018 è stata offerta la vendita delle azioni detenute dal Comune di Perugia alla socie-

tà ALPE srl al valore nominale pari ad euro complessivi 1.591,20 (306 azioni del valore di euro 5,20); 

- con PEC assunta al protocollo dell’ente al n. 255302 del 12.11.2018 l’amministratore della società ALPE srl ha accet-

to l’offerta del Comune di Perugia; 

- medio tempore l’unità operativa in assenza di riscontro positivo da parte dell’interpellato, ha effettuato il recesso dalla 

società chiedendo la liquidazione della quota in denaro con nota prot. 211652 del 24.9.2018 anche detta nota non ha 

avuto riscontri da parte della società; 

- Comune di Perugia -

Pagina 2



D.D. n. 5   del 14.11.2018   -   Settore 53   U.O. 2   Servizio       Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  3   di  4 

Considerato che: 

- tutte le azioni messe in campo dal comune dal lontano 2010 ad oggi per cedere la partecipazione in FINTAB SpA 

sono risultate infruttuose ivi comprese le istanze di recesso ex lege, procedura che peraltro ha trovato numerosi dubbi 

applicativi a seguito di una Giurisprudenza; 

- la vendita a trattativa privata, a seguito di asta deserta, è stata formalmente autorizzata dal Consiglio comunale con 

la delibera n.100 del 25 settembre 2017; 

- la vendita al valore nominale risulta congrua tenuto conto sia della precedente alienazione alle stesse condizioni da 

parte del Comune di Città di Castello,  sia dei numerosi tentativi di vendita andati tutti a vuoto; 

Ritenuto pertanto doversi procedere alla vendita delle quote azionarie detenute nella società FINTAB SpA alla società 

ALPE srl; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa ed in esecuzione della delibera del consiglio comunale n.100 del 25 settembre 

2017: 

- di procedere alla vendita a trattativa privata delle azioni dell’intero pacchetto azionario detenuto in FINTAB S.p.A. 

(n.306 azioni) alla società ALPE srl, al prezzo complessivo di € 1.591,20; 

- di dare atto che il sottoscritto dirigente dell’unità partecipazioni interverrà nell’atto di trasferimento delle azioni presso 

il notaio Schettino di Città di Castello in data 20 novembre 2018; 

- di accertare ed incassare al capitolo 26802 del bilancio 2018 l’importo di € 1.591,20; 

 

 

IL DIRIGENTE 

U.O. PARTECIPAZIONI 

(Dott. Pierluigi Zampolini) 

F.to P. Zampolini 

- Comune di Perugia -

Pagina 3



D.D. n. 5   del 14.11.2018   -   Settore 53   U.O. 2   Servizio       Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  4   di  4 

 

- Comune di Perugia -

Pagina 4


